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SLOVO ÚVODEM

DRAZÍ DIECÉZANI,

výroční zpráva je příležitostí, abychom 
poděkovali Bohu za jeho četné dary, které 
jsme v uplynulém roce dostali. Jistě je na 
místě, abychom každý děkovali za vše, co 
jsme osobně dostali, ale chceme děkovat 
i za naše rodiny a farnosti, za vše, co dostala 
naše diecéze i náš národ, celý svět. A nejde 
jen o dary Boží štědrosti, ale i jeho milosr-
denství, které nám tolikrát odpustilo, o jeho 
trpělivost, která umí čekat a dávat nové pří-
ležitosti. Vděčnost nám dá zakusit, jak jsme 
bohatí. Snaha chválit a oslavovat Boha 
naplní naše srdce Boží slávou. 

Rok 2024 byl ovlivněný válkou na Ukrajině 
a  ve Svaté zemi, rostoucím nepokojem 
v  řadě zemí světa. Můžeme být hrdí na 
mnoho velkorysých občanů, kteří dovedou 
myslet na potřebné a dělit se s těmi u nás, 
na Ukrajině i v dalších zemích. Jsou však té-
mata, o kterých nedokážeme nahlas mluvit. 
Naše země vymírá, a my mlčíme, abychom 
nemuseli říct, že je třeba změnit životní styl, 
přestat žít pro sebe a více žít pro děti, i když 
to znamená vlastní omezení. Respektovat 
přirozená práva dětí na věrnou lásku otce 
a  matky. Mít na děti čas, aby nepřibývalo 
depresí a sebevražd dětí a mládeže. Pomoci 
jim rozvinout vrozené vlohy mužství či ženství 
a upevnit vlastní identitu zdravým rozvojem 

osobnosti. Je třeba se znovu naučit hledat 
štěstí v tom, že děláme šťastnými druhé. 

Co se povedlo v církvi? Významnou udá-
lostí byla Synoda o synodalitě, která nás učí 
naslouchat Bohu i sobě navzájem. Společně 
hledat cestu a společně kráčet za Ježíšem. 
To je velký úkol pro církev, pro farnosti, ale 
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i pro každou rodinu. Jde o důležitý prvek 
křesťanské kultury, který musíme rozvinout. 
Anketa účastníků na nedělních bohosluž-
bách, která se opakuje každých pět let, 
ukázala, že ubývá účastníků bohoslužeb. 
Tato skutečnost nás usvědčuje, že nemáme 
dostatečné apoštolské nadšení, že nežijeme 
pro spásu lidí kolem nás. To je velká výzva 
a neodkladný úkol pro každého věřícího. 

V té souvislosti jsme si nově uvědomili, že 
máme velké dluhy v katechezi dětí, proto se 
diecézní pastorační plán na příští rok zamě-
řuje na děti a mládež, na zlepšení nabídky 
katechezí a letních táborů, na umění pozvat 
další. 

V souvislosti s dřívější Synodou o rodině jsme 
podle papežova návrhu připravili nový model 
přípravy snoubenců a doprovázení mladých 
manželů. Probíhá první kurz přípravy man-
želských párů, které jsou ochotné se zapojit 
do této služby. V kurzu je nyní 40 párů.  

Mám radost, že do posledního roku pří-
pravy na trvalé jáhenství vstoupilo 15 mužů. 
Do přípravného ročníku pro kněžský semi-
nář letos vstoupili tři noví kandidáti. Do pří-
pravy na křest bylo přijato přes 250 dospě-
lých. 

O svátku Svaté rodiny jsme zahájili s celou 
církví Svatý rok vyhlášený papežem Fran-
tiškem. Jeho hlavním poselstvím je naděje. 
Naděje se rodí z lásky a stojí na lásce. Křes-
ťanská naděje pak stojí na jistotě, že nás 
nikdo a nic nemůže odloučit od Boží lásky.  

Svatý rok je příležitostí k uzdravujícímu 
pohledu do minulosti, k odpuštění těm, kteří 
nám ublížili. Kdo dokáže odpustit a už na 
to nevzpomínat, zbaví se zbytečné zátěže. 
Je svobodnější. Odpuštění nezmění to, co 
se stalo. Může však změnit budoucnost 
a umožnit, že budeme žít bez zášti, jízlivosti 
a pomsty. Budoucnost projasněná odpuš-
těním se dokáže dívat na minulost očima 
pokojnějšíma, i když třeba ještě zalitýma 
slzami.  

Rok 2025, který prožíváme je šancí začít 
nově podle evangelia: Nedělejte si starosti… 
nejprve hledejte Boží království a jeho spra-
vedlnost. A ve vztahu k druhým žijme vzkaz: 
žehnejte a neproklínejte. Každému říkejte: 
Ať ti Hospodin žehná a ochraňuje tě. Ať ti 
ukáže svou jasnou tvář a je ti milostivý. Ať 
k tobě obrátí svou tvář a dopřeje ti pokoj. 

+ Jan Graubner 
arcibiskup pražský
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ARCIDIECÉZE PRAŽSKÁ

HLAVNÍ CHRÁM: katedrála sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha v Praze
PATRONI: sv. Vojtěch, sv. Vít, sv. Jan 
Nepomucký, sv. Václav

VEDENÍ ARCIDIECÉZE

Mons. Jan Graubner, 
37. pražský arcibiskup

Mons. ThLic. Ing. Zdenek 
Wasserbauer Th.D., 
pomocný biskup a generální vikář pro 
kněžstvo a duchovní život arcidiecéze

Mons. Václav Malý, 
pomocný biskup a biskupský vikář

Mons. ThDr. Jan Balík PhD., 
generální vikář pro správu 
a organizaci arcidiecéze

kardinál Dominik Duka OP, 
emeritní pražský arcibiskup 

Mons. Karel Herbst SDB,
emeritní pomocný biskup

KONTAKTNÍ ÚDAJE
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 56/16, 119 02 Praha 1
tel.: +420 220 392 111
web: www.apha.cz
e-mail: apha@apha.cz
IČ: 00445100
DIČ: CZ699006518
číslo účtu: 961442/0800, Česká spořitelna, a. s.
Platební brána: http://platby.apha.cz

Rozloha (km2)
Obyvatel
Katolíků
Vikariátů
Farností
Kapituly
Kněží

•	 z toho inkardinovaní v AP 
•	 z toho inkardinovaní 

v jiných diecézích
•	 z toho řeholních kněží

Řeholnic
Kostelů a kaplí

8 765
2 404 000

558 000
14

147
5

252
117

28

107
215

1 026
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SHRNUTÍ NEJPODSTATNĚJŠÍHO

Biskupství bylo založeno v roce 973 z pod-
nětu knížete Boleslava II. po dohodě 
s  císařem Otou I. a řezenským biskupem 
sv. Wolfgangem. Papež Klement VI. povýšil 
bulou dne 30. dubna 1344 pražské biskup-
ství na arcibiskupství a zřídil samostatnou 
církevní provincii pro Čechy a Moravu. 

V roce 2024 Arcidiecézi pražskou tvořilo 
147  farností sdružených do 14 vikariátů. 
Z toho ve 125 farnostech sídlil duchovní 
správce přímo, ostatní byly spravovány 
excurrendo – duchovní správci tam dojížděli.  

Ke kněžské službě se v pražském Arcibiskup-
ském semináři připravovalo 6 seminaristů, 
v římském Nepomucenu 1 seminarista,  v Teo-
logickém konviktu 3 seminaristé, 1  semina-
rista byl na Erasmu v Irsku a 1  seminarista 
sloužil na pastorační praxi ve farnosti. 

V Arcidiecézi bylo v roce 2024 podle aktu-
alizovaného kvalifikovaného statistického 
odhadu sdruženo přibližně 558 tisíc pokřtě-
ných katolíků a nacházelo se zde 640 kos-
telů a 386 kaplí. 
	
Kam zavítat?
•	 katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha 

v Praze (www.katedralasvatehovita.cz)
•	 chrám sv. Mikuláše na Malé Straně, kos-

tel Nejsvětějšího Srdce Páně na Vinohra-
dech (www.stnicholas.cz, srdcepane.cz)

•	 poutní místa Svatá Hora, Stará Boleslav, 
Mníšek pod Brdy, Sázava, Tetín, Maková 
Hora

•	 kláštery – Strahov, Břevnov, Hradčany 
(Fortna)

Kde se ubytovat?
Penzion Panský Dům, Rožmitál pod Třemšínem 
(panskydumrozmital.cz)
Lesovna Nový Dům (www.aplesnicka.cz)

1)  NAŠE MÍSTNÍ CÍRKEV JE ZDE PRO 
HLÁSÁNÍ EVANGELIA.

	z Arcibiskup Jan pokračoval v sérii setkání 
s členy farních rad po jednotlivých vika-
riátech a inspiroval přítomné ke sdílení 
příkladů dobré pastorační praxe. 

	z Významnou událostí byla Synoda o syno-
dalitě, která nás učí naslouchat Bohu 
i  sobě navzájem. Společně hledat cestu 
a společně kráčet za Ježíšem. To je vel-
ký úkol pro církev, pro farnosti, ale i pro 
každou rodinu. Jde o důležitý prvek křes-
ťanské kultury, který musíme rozvinout. 

	z V souvislosti s dřívější Synodou o rodině 
jsme podle papežova návrhu připravili 
nový model přípravy snoubenců a dopro-
vázení mladých manželů. Probíhá první 
kurz přípravy manželských párů, které 
jsou ochotné se zapojit do této služby. 
V kurzu je nyní 40 párů.  

	z Do posledního roku přípravy na trvalé 
jáhenství vstoupilo 15 mužů.  

	z Do přípravného ročníku pro kněžský 
seminář letos vstoupili tři noví kandidáti.  

	z Do přípravy na křest (katechumenátů) 
bylo přijato přes 250 dospělých. 
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ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 
ARCIBISKUPSTVÍ V ROCE 2024

2)  ŽIVOT CÍRKVE VYŽADUJE ZAPOJENÍ 
ODBORNÍKŮ Z ŘAD VĚŘÍCÍCH. 

	z Děkujeme katechetům ve farnostech, 
učitelům nejen v církevních školách, 
pracovníkům charit, zdravotníkům 
a nemocničním kaplanům a mnoha dal-
ším, že hledali nejúčinnější způsoby své 
činnosti pro dobro druhých a pro předá-
vání evangelia. 

	z Řada věřících se aktivně zapojila do 
synodálního procesu. 

	z Mnozí podporují kněze aktivním pří-
nosem v ekonomických a pastoračních 
radách farnosti. 

	z Významná pomoc směřuje i k lidem 
postiženým válkou na Ukrajině. 

3)  PRO SVOU ČINNOST POTŘEBUJE 
MÍSTNÍ CÍRKEV ZAJIŠTĚNÍ.

	z Společnost XPlace, zřízená Arcibiskup-
stvím, pokračovala v nákupu nájemních 
bytů, které se stávají jedním z důležitých 
pilířů našeho hospodaření. 

	z Lesní hospodaření v AP Lesnické s. r. o. 
opět vykázalo vysokou efektivitu práce 
a výrazně se podílelo na hospodářském 
výsledku Arcibiskupství. 

	z Pokračovaly večery s generálním viká-
řem pro správu a organizaci arcidiecéze 
o nastavení hospodářské činnosti v arci-
diecézi.  

4) CO PŘED NÁMI STOJÍ V ROCE 2025

	z Uvědomili jsme si, že máme velké mezery 
v katechezi dětí, proto se diecézní pasto-
rační plán na rok 2025 zaměřuje na děti 
a mládež, na zlepšení nabídky katechezí 
a letních táborů, na umění pozvat další.  

	z Dokončit první kurz pro manželské páry, 
které budou pomáhat se snoubenci 
a  mladými manželskými páry a rozvi-
nout jejich zapojení do pastorace. 

	z Prohloubit stálou formaci kněží. 
	z Rozvinout synodální praxi: ve farnostech 

ustanovit ekonomické a pastorační rady. 
	z Jmenovat Arcidiecézní pastorační radu. 
	z Pokračovat v práci na ekonomickém 

zabezpečení církve. 

PASTORAČNÍ OBLAST: 

	z Kancléřství 
	z Ekonom a finanční odbor 
	z Sekce správy nemovitostí 

(arcidiecéze a farností)
	z Lesní správa
	z Sekce provozní
	z Sekce stavebně investiční 

(stavební technici ve 
vikariátech a specialisté)

	z Sekce speciálních projektů
	z Sekce systémových analýz
	z Diecézní konzervátorské 

centrum
	z Sekce komunikace 
	z Interní audit 
	z Soudní vikář 
	z Projekt DONÁTOR

	z Pastorační středisko
	z katecheze
	z rodiny
	z internetové projekty
	z pedagogické centrum

	z Arcidiecézní centrum pro 
mládež

	z Kaplani (nemocnice, 
armáda, vězenství) 

	z Péče o ministranty
	z Diakonie (charity, Likvidace 

lepry)
	z Církevní školy

	z Ekonomická rada
	z Sbor poradců
	z Kněžská rada
	z Pastorační rada (od 1. 4. 2025)
	z Pastorační rada mládeže
	z Liturgická komise

SPRÁVA A ORGANIZACE 
ARCIDIECÉZE: 

PORADNÍ ORGÁNY:

ZA VŠE, CO SE PODAŘILO, 
DĚKUJME DOBRÉMU BOHU.

Kéž našemu arcibiskupovi, jeho 
spolupracovníkům a všem nám, žijí-
cím v pražské arcidiecézi, dá vše-
mohoucí a dobrotivý Bůh mnoho 
sil i potřebné dary Ducha Svatého, 
abychom na prvním místě vní-
mali odpovědnost za evangelizaci 
a  podle toho usměrňovali i  naši 
ekonomickou aktivitu. 
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KVERULANT SE OMLUVIL 
PANU KARDINÁLU DUKOVI I PANÍ EKONOMCE DOLEČKOVÉ 

ZA NEPRAVDIVÁ TVRZENÍ

Žaloba kardinála Dominika Duky, 
ekonomky Ing. Lindy Dolečkové 
a tehdejšího výkonného ředitele Mgr. 
Antonína Jurigy z  roku 2021 byla 
uzavřena dne 4. června 2025 smí-
rem. Obecně prospěšná společnost 
Kverulant.org, Ing. Vojtěch Razima 
a novinář Jan Urban se veřejně omlu-
vili kardinálovi Dominiku Dukovi za 
výroky, že „tuneluje majetek církve“. 
Za nepravdivá tvrzení se omluvili 
též hlavní ekonomce Arcibiskupství 
pražského Lindě Dolečkové. Omluva 
se týká i tehdejšího výkonného ředi-
tele Mgr. Antonína Jurigy.

Kardinál Dominik Duka, hlavní eko-
nomka pražského arcibiskupství 
Linda Dolečková a  bývalý výkonný 
ředitel arcibiskupství Antonín Juriga 
podali kvůli článkům, které výše jme-
novaní šířili, žalobu na ochranu osob-
nosti. Požadovali omluvu i finanční 
odškodnění ve výši tří milionů korun. 
Od finančních nároků však nakonec 
upustili a spor skončil smírem.

Omluva kardinálu Dominiku Dukovi
„My, Kverulant.org o.p.s., Vojtěch Razima a Jan 
Urban se tímto omlouváme kardinálu Domini-
kovi Dukovi, OP, arcibiskupu pražskému, za to, 
že jsme jej opakovaně osočovali z protipráv-
ního jednání a z tunelování církevního majetku. 
Ukázalo se, že taková osočení byla nepravdivá 
a hluboce urážlivá a mrzí nás, že jsme svým jed-
náním poškodili dobrou pověst pana kardinála. 
Za toto své jednání se omlouváme.
Kverulant.org o. p. s., Vojtěch Razima, Jan Urban“

 Omluva Ing. Lindě Dolečkové
„Kverulant.org o.p.s. a Jan Urban se tímto 
omlouvají Ing. Lindě Dolečkové, za tvrzení obsa-
žená v článku vydaném na serveru kverulant.
org, která se týkala Nadace Arietinum. Ukázalo 
se, že tvrzení obsažená v článku byla nepravdivá 
a hluboce urážlivá a mrzí nás, že jsme svým jed-
náním poškodili dobrou pověst paní Ing. Lindy 
Dolečkové. Za toto své jednání se omlouváme.
Kverulant.org o. p. s., Jan Urban“

Omluva Mgr. Antonínu Jurigovi
„My, Kverulant.org o. p. s., Vojtěch Razima a Jan 
Urban se tímto omlouváme Mgr. Antonínu Juri-
govi, za to, že jsme jej opakovaně osočovali 
z  protiprávního jednání a  z  tunelování církev-
ního majetku. Ukázalo se, že taková osočení 
byla nepravdivá a hluboce urážlivá a mrzí nás, 
že jsme svým jednáním poškodili Vaši dobrou 
pověst. Za toto své jednání se omlouváme.
Kverulant.org o. p. s., Vojtěch Razima, Jan Urban“

* Dokument o omluvě Mgr. Antonínu Jurigovi 
byl doručen přímo jemu, proto zde není uveden.
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•	 křty celkem 1 744
- křty dětí  1 497
- křty dospělých 247

•	 biřmování  577
•	 svatby         400
•	 pohřby   1 562

- aktivní účast duchovního 
v krematoriu

342

- jiné úkony křesťanského 
rozloučení se zemřelým

267

•	 noví diecézní kněží 0

PASTORACE

PASTORAČNÍ STŘEDISKO:

Pastorační středisko je součástí Arcibiskup-
ství pražského. Pastorace je široký pojem 
a  úspěšnost jeho působení je těžko měři-
telná, lze ale velmi dobře pozorovat pro-
jekty pastoračního střediska v oblastech, 
kterým se věnuje. Věřící i nevěřící lidé, kteří 
se setkali s jeho činností, pak mohou hod-
notit, zda je to práce přínosná a zda jim 
byla poskytnuta pomoc či podpora, kterou 
potřebovali. Působení Pastoračního stře-
diska není zaměřeno pouze na jednotlivce, 
ale často doplňuje činnost jednotlivých far-
ností. Dělá a zajišťuje to, co farnosti nemo-
hou zvládnout.  

V roce 2024 nastoupil nový ředitel střediska 
trvalý jáhen Bc. František Drozd.  

	z CENTRUM INTERNETOVÝCH PROJEKTŮ 
v rámci hlásání evangelia provozuje tyto 
weby: vira.cz, deti.vira.cz, vanoce.vira.cz, 
velikonoce.vira.cz, pastorace.cz, mod-
litba.cz, maria.cz. Posláním těchto webů 
je přinášet křesťanskou víru lidem „až na 
konec světa (internetu)“, aby z ní mohli 
čerpat sílu pro svůj život.  
Počet nových příspěvků a výstupů v roce 
2024 činil cca 2800. Jsou v tom obsa-
ženy: články, nedělní biblické texty 
s  komentáři, biblické citáty, odpovědi 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE: 

na Lince víry, aktuality, kázání, přímluvy, 
newslettery, materiály pro děti… K tomu 
ještě patří tvorba textů na nástěnky 
a další. Stránky během roku 2024 navští-
vilo cca 2 mil. návštěvníků. Na projektu 
kromě malé redakce spolupracuje i řada 
dobrovolníků. 

	z CENTRUM PRO RODINU se orien-
tuje především na pastoraci snoubenců 
a manželských párů. Spravuje web 
manželství.cz a provozuje psychologic-
kou poradnu. V roce 2024 za velké pod-
pory dobrovolníků a spolupracovníků 
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kombinované online kurzy „Písmo svaté 
v katechezi“ a „Liturgická výchova v kate- 
chezi“, několik večerních metodických 
seminářů určených pro formaci kate-
chetů a dvě rekolekce, víkendovou a jed-
nodenní. Poskytovalo rovněž individu-
ální konzultační a metodické služby 
pro přibližně  300  klientů. Spolupraco-
valo na přípravě a  realizaci programů 
Pedagogického centra AP. Středisko 
mimoto doplňovalo a kompletovalo osm 
nových cyklů katechezí a  zveřejnilo při-
bližně 150 dalších jednotlivých kateche-
tických materiálů. Pokračovalo v reali-
zaci závěrů a požadavků vyplývajících 
z Oblastních setkání katechetů a při-
pravovalo další návazná setkání. Uspo-
řádalo druhou Arcidiecézní pouť pro 
prvokomunikanty, které se účastnilo 
cca 300 dětí a 160 dospělých. O své čin-
nosti informovalo v deseti číslech svého 

prošlo kurzem přípravy na manžel-
ství více než 150 snoubeneckých párů. 
Další akce pro manželské páry, roz-
vedené, ženy a  seniory navštívilo více 
než 300 účastníků. Jednalo se většinou 
o duchovní obnovy nebo vzdělávací pro-
gramy. Novinkou v činnosti centra je jed-
noletý kurz Teologie manželství a rodiny, 
který navštěvuje 40 manželských párů. Ti 
se připravují pro pastoraci rodin ve far-
nostech. Kurz je pořádán jako program 
celoživotního vzdělávání na KTF UK. 

	z STŘEDISKO KATECHEZE A VÝUKY 
NÁBOŽENSTVÍ poskytovalo v uply-
nulém roce péči 199 laickým kateche-
tům. V rámci své činnosti poskytlo servis 
pro druhý ročník Katechetického kurzu 
ve spolupráci s KTF UK, uspořádalo 
dva formační dny pro katechety zamě-
řené na metodická i formační témata, 

zpravodaje AIK a  v přibližně 150 pří-
spěvcích na webových stránkách, Face-
booku a Instagramu. 

	z PEDAGOGICKÉ CENTRUM nabízelo 
v roce 2024 školám k výběru 165 různých 
programů s tématikou křesťanských 
svátků, křesťanského kulturního dědic-
tví, přiblížení významných osobností 
a světců i s tématikou zaměřenou na 
otázky života jednotlivce a společnosti.  
Celkem se programů pro školy v roce 
2024 zúčastnilo 390 skupin ze 73 škol, 
z toho 10 mateřských, 52 základních 
a  11 středních. Programy pak pro-
šlo v roce 2024 přibližně 8.000 žáků. 
Pedagogické centrum nabízí také další 
vzdělávání pedagogických pracovníků 
– semináře pro učitele. V roce 2024 se 
během 10  setkání uskutečnilo 6 semi-
nářů, kterých se zúčastnilo cca 70 peda-
gogů, odučeno bylo 40 výukových hodin.   
Účastníky seminářů pro pedagogy tvo-
řili asi z 20% učitelé ze ZŠ, asi ze 40% 
učitelé z MŠ a ze 40% katecheté a spolu-
pracovníci ve farnostech. Dále poskytuje 
Pedagogické centrum dále poskytovalo 
konzultační služby ohledně tvorby pro-
gramů pro školy, realizované následně 
ve farnostech. 

Pastorační středisko mimo jiné realizovalo 
Noc kostelů. Na území diecéze se zapojilo 
373 kostelů, jak katolických, tak i  z  ostat-
ních církví, zaznamenali jsme cca 140 tis. 
návštěvnických vstupů. Vedle toho pro-
běhla podobná akce „Křesťanské Vánoce“ 
– Betlémy, do které se zapojilo 79 míst. Dále 
byly pořádány kurzy Služebníků eucharistie 

a  lektory. Středisko celoročně vydává texty 
k nedělní liturgii a provozuje e-shop. Pracov-
níci střediska připravili řadu tiskovin pro další 
oddělení AP.

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM MLÁDEŽE:

Organizační složkou arcibiskupství je Arci-
diecézní centrum mládeže, které podpo-
ruje pastoraci mládeže v arcidiecézi. V roce 
2024 se podařilo rozvinout činnost centra 
mládeže takto: 

	z Arcidiecézní centrum mládeže ve spolu-
práci s farností Praha-Kunratice a  Arci-
biskupstvím pražským úspěšně dokončilo 
adaptaci Nazareta. Podařilo se dosáhnout 
stanovených cílů – bylo vytvořeno komu-
nitní centrum pro setkávání farníků i šir-
šího společenství lidí z  Kunratic a vznikl 
odpovídající a svébytný prostor pro pro-
gramy centra mládeže jak o  víkendech, 
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tak ve všední dny. Při rekonstrukci bylo 
dbáno i na energeticko-úsporná opatře-
ní celého objektu. 

	z V rámci koordinace pastorace mládeže 
se podařilo přizvat spolupracující kněze 
z většiny vikariátů a uskutečnilo se spo-
lečné setkání se sdílením, modlitbou 
a  výměnou zkušeností. Proběhla také 
tři setkání s vedoucími společenství, při 
nichž se mohli zástupci malých spole-
čenství modlit, společně přemýšlet a ve 
službě vzájemně povzbudit a podpořit.

	z Během roku 2024 pokračoval formační 
kurz LIFT, který začal na podzim 2023 
a měl by trvat do září 2025, pro více než 
50 mladých z arcidiecéze. Účastníky ve 
věku od 16 let doprovázel tým více než 

10 dobrovolníků. Mladí měli možnost 
více poznávat sebe, svou víru i zjevujícího 
se Boha, začít více rozlišovat možnosti 
služby a konkrétněji do služby, zejména 
v rámci svých farností, vykročit. V srpnu 
2024 proběhl i týdenní tábor, tzv. LIFT 
camp, jako pomyslný mezník mezi prv-
ním a druhým ročníkem LIFTu. 

	z Jako novinku zorganizovalo centrum 
mládeže dva víkendy pro biřmovance 
s cílem obohatit farní přípravy o diecézní 
rozměr a vzájemné setkání těch, kteří 
se připravují na přijetí biřmování. Na 
přípravě víkendů se podílela také řada 
dobrovolníků a byla pozvána řada hostů. 
Dle svědectví účastníků byly víkendy 
velmi vydařené a inspirativní. 

	z Pravidelně se konala víkendová setkání 
pro mladé na různá témata, tzv. víken-
dovky. Víkendovky byly organizovány 
ve dvou sériích, pro mladší účastníky ve 
věku 11-15 let a pro starší účastníky ve 
věku 15-19 let. Každá víkendovka byla 
zaměřena na předem zvolené téma 
a s ohledem k němu byl sestaven a rea-
lizován program. Jednu i druhou sérii 
víkendů připravil a provázel tým 6-8 mla-
dých dobrovolníků. 

	z Ve spolupráci s Arcibiskupským seminá-
řem a se uskutečnila pouť mladých na 
Svatou Horu v předvečer Arcidiecézní 
pouti za duchovní povolání. Společného 
večera s katechezí, svědectvími, sdílením 
a modlitbou se zúčastnili kromě mladých 
také zástupci řeholníků a bohoslovci. 

	z Uskutečnilo se Arcidiecézní setkání 
mládeže v sobotu před slavností Ježíše 
Krista Krále v Praze-Kobylisích. Na 
přípravě setkání se podílelo větší množ-
ství dobrovolníků. V rámci celého dne 
měli mladí možnost společně se modlit, 
vyslechnout si katechezi, zúčastnit se 
společného programu, neformálního 
setkání i  vzájemného sdílení a v nepo-
slední řadě si vybrat z široké nabídky 
workshopů. Vrcholem celého setkání 
byla mše svatá s otcem arcibiskupem 
Janem. O týden později se mladí účastnili 
Arcidiecézního plesu mládeže, který se 
uskutečnil na pražském arcibiskupství, 
a v prosinci rorátní mše svaté v pražské 
katedrále. 
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	z V rámci projektu INVENIO proběhlo 
37 kurzů, z nichž na jaře se uskutečnilo 
17 a na podzim 20. Cílem těchto zážitko-
vých programů pro školní třídy druhého 
stupně základních škol, středních škol 
a odpovídajících ročníků víceletých gym-
názií bylo zaměřit pozornost žáků na 
hodnoty, postoje, dovednosti a vztahy, 
které stojí za to rozvíjet. A samozřejmě 
žákům a studentům pomoci, aby je rozví-
jeli a stavěli tak život na pevném základu 
skutečného a dobře uchopeného lidství. 
Kurzy provázeli kompetentní lektoři cen-
tra mládeže. 

	z Arcidiecézní centrum mládeže spolupra-
covalo se Spolkem Pyramida a Spolkem 
Runway na přípravě a průběhu týden-
ních letních táborů Taxiway camp a Run-
way camp na Hoře Matky Boží v Králí-
kách pro 86 a 72 mladých ve věku 12-16 
let a 15-19 let (řada desítek dalších mla-
dých lidí se táborů účastnilo v příprav-
ných týmech). Kromě vlastních táborů 
proběhla také navazující víkendová 
setkání pro ty, kteří se táborů účastnili. 

	z Arcidiecézní centrum mládeže spolu-
pracovalo na přípravě a průběhu Celo-
státního setkání animátorů v Kroměříži 
a rozvíjelo spolupráci v rámci Sekce pro 
mládež na přípravě dalších projektů, 
které Sekce pro mládež zaštiťuje. 

Arcidiecézní centrum mládeže spravuje web 
www.adcm.cz a weby www.invenioproskoly.
cz a www.lift.adcm.cz pro jednotlivé projekty. 

NEMOCNIČNÍ KAPLANI 

Na základě spolupráce s Ministerstvem zdra-
votnictví, Ekumenickou radou církví a  jed-
notlivými zdravotnickými zařízeními lůžkové 
péče v arcidiecézi působí 32 nemocnič-
ních kaplanů, z toho 16 kněží, 4 trvalí jáhni, 
2 řeholníci a 10 laiků. 

KAPLANI A DOBROVOLNÍCI VE 
VĚZEŇSKÉ SLUŽBĚ 

Kaplani a dobrovolníci pověření církví k pas-
torační službě ve vězení, doprovází ty, kdo 
jsou ve vazbě nebo ve výkonu trestu odnětí 
svobody a přitom prožívají obtížné osobní 
i rodinné situace. V Arcidiecézi pražské je 
ustanoveno 5 vězeňských kaplanů, kněží 
a  jáhnů, kterým pomáhá více než 15 dob-
rovolníků (laiků, kněží, jáhnů, řeholníků 
a řeholnic). 
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CÍRKEVNÍ ŠKOLSTVÍ

nedílnou součástí vzdělávacího systému 
v Praze a jejím okolí. Církevní školy nabízejí 
specifickou oblast vzdělávání založenou 
na trvalých hodnotách žitého křesťanství. 
Kladou důraz na rozvoj celé osobnosti žáků 
a  studentů na základě jejich potřeb a také 
kvalitní výchovu a vzdělání. Církevní školy na 
místě svého působení propojují žáky, rodiče, 
učitele, místní samosprávu a další subjekty. 
Tento záměr vytváří prostor ke vzájemnému 
poznávání, spolupráci, k respektu a v nepo-
slední řadě k propojování života a světa věří-
cích a nevěřících žáků a učitelů.  

Po celá staletí patřila k činnosti církve na 
jedné straně péče o chudé a potřebné a na 
straně druhé výchova a vzdělávání. Podpo-
ra církevních škol tedy představuje v praž-
ské arcidiecézi jednu z prioritních oblastí 
její činnosti. AP poskytuje prostřednictvím 
svých odborníků podporu koncepční, práv-
ní a ekonomickou. Protože jde o jednu 
z oblastí evangelizace a podpory duchov-
ního života věřících žáků, působí ve větši-
ně škol přímo školní kaplani, případně škola 
spolupracuje s místním duchovním správ-
cem. Nadace sv.  Ludmily, zřízená AP, slou-
ží k finanční podpoře zřizovaných škol. Jed-
nou z priorit je stavba nové budovy ZŠ a MŠ 
logopedické v Klecanech, která je v plném 
proudu (stavba začala v jarních měsících 
roku 2025). Dalším významným projektem, 
který byl zahájen v listopadu 2024, je rekon-
strukce a modernizace prostor Arcibiskup-
ského gymnázia. V září byla otevřena nová 
Mateřská škola Komínek v areálu Lihovar 
na Smíchově. 

Církevní školy jsou žádané a vyhledávané 
instituce poskytující nejen kvalitní vzdě-
lání, ale také možnost duchovního rozvoje 
a poznání křesťanství jako životní cesty. 
Nbízejí bezpečné a vstřícné prostředí pro 
všechny bez ohledu na jejich náboženskou 
příslušnost. Více než tři desetiletí své exi-
stence využily školy velmi dobře a staly se 
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CHARITNÍ ČINNOST

V roce 2024 působilo v pražské arcidiecézi 
18 škol a školských zařízení zřízených 
přímo AP. Jedná se o 7 mateřských škol, 
2 školy základní, 1 školu uměleckou, 3 školy 
střední, 2 gymnázia, 2 vyšší odborné školy 
a  křesťanskou pedagogicko-psycholo-
gickou poradnu. Vedle toho je v Pražské 
arcidiecézi také 17 škol a školských zaří-
zení zřízených jinými církevními zřizova-
teli či právnickými osobami napojenými na 
církev. Mezi zřizovatele patří Suverénní řád 
maltézských rytířů, Česká provincie řádu 
sv.  Augustina, Kongregace dcer Božské 
lásky, Římská unie řádu sv. Voršily, Provincie 
Kongregace dcer Panny Marie Pomocnice, 

Česká kongregace sester dominikánek, 
Salesiánská provincie a  Kongregace škol-
ských sester sv. Františka.  

V celé pražské arcidiecézi se v roce 2024 
v těchto školách vzdělávalo skoro šest tisíc 
žáků a studentů. Jsme rádi, že mezi církev-
ními školami bez ohledu na jejich zřizovatele 
probíhá aktivní spolupráce. 

Děkujeme všem zřizovatelům, rodičům, 
absolventům a dalším subjektům za pod-
poru a pomoc církevním školám, které mají 
v pražské arcidiecézi své nezastupitelné 
místo.   

Pomoc potřebným je jeden ze základních 
projevů života církve. Arcibiskupství praž-
ské zřizuje k naplnění tohoto poslání Cha-
ritu, konkrétně pět desítek profesionálních 
i dobrovolnických organizací, které působí 
v celé pražské arcidiecézi a jejichž činnost 
zastřešuje a metodicky vede Arcidiecézní 
charita Praha.  

Charity rozvíjí rozsáhlou síť pomoci, kterou 
zajišťuje bezmála tisíc pracovníků a  stovky 
dobrovolníků. Prostřednictvím Charity nabízí 
církev pomoc seniorům, nemocným, lidem 
se zdravotním postižením, celým rodinám 
i matkám samoživitelkám v nouzi, lidem 
bez domova a dalším, kteří se ocitají v tíživé 
životní situaci.  

K PILÍŘŮM CHARITNÍ SLUŽBY 
V PRAŽSKÉ ARCIDIECÉZI PATŘÍ: 

	z 5 domovů pro seniory a lidi s postižením  
	z 7 azylových domů pro lidi bez přístřeší 

a pro matky s dětmi 
	z pečovatelská a ošetřovatelská služba 

pomáhající přímo v domácnostech seniorů 
a nemocných 

	z sociální poradenství v 5 odborných porad-
nách 

	z aktivizační práce s mládeží ze sociálně 
znevýhodněného prostředí 

	z přímá materiální pomoc lidem v hmotné 
nouzi 

Rok 2024 přinesl řadu nových projektů, 
které Charitě pomohou efektivněji a kom-
plexněji reagovat na potřeby nejzranitel-
nějších lidí ve společnosti. Charita Vlašim 
otevřela nový Denní stacionář pro seniory, 
který je první službou svého druhu v celém 
regionu. Charita Starý Knín dokončila kom-
pletní rekonstrukci far v Maršovicích a Bra-
tronicích, které nyní slouží jako základny 
pro pečovatelskou a ošetřovatelskou službu 
a poskytují zázemí pro pomoc sociálně zne-
výhodněným rodinám. Pečovatelská služba 
Arcidiecézní charity Praha po úspěšném 
pilotním projektu rozšířila pomoc lidem bez 
domova se sníženou soběstačností.  
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MOZAIKA UDÁLOSTÍ ROKU 2024 

Arcidiecézní charita Praha také zahájila 
rekonstrukci Domova sv. Václava ve Staré 
Boleslavi, největší stavební akci ve své 
novodobé historii. Barokní budova někdejší 
kapituly prochází kompletní přestavbou, 
aby splňovala současné standardy poby-
tové sociální služby. Klienti, především kněží 
a církevní pracovníci, jsou na dobu dvou let 
dočasně přestěhováni do náhradních pro-
stor v Praze. 

POMOC DO ZAHRANIČÍ 

Arcidiecézní charita Praha pomáhá také 
v rozvojových zemích: v Indii, Ugandě 
a  dále v Bělorusku. Program Adopce na 
dálku® pomohl od svého založení více než 
38 tisícům chudých dětí ke vzdělání. Česká 
nemocnice sv. Karla Lwangy v Ugandě 
zachraňuje každý rok životy a  zdraví dese-
titisíců pacientů. Pomoc dále směřuje 

k podpoře zdravotnických klinik, k zajištění 
zdrojů obživy rodinám žijícím pod hranicí 
chudoby, zlepšování kvality škol atd.  

Arcidiecézní charita Praha 
je prostřednictvím Charity 
Česká republika součástí 
celosvětové sítě Caritas 
Internationalis se sídlem 
v Římě. Charita je jednou 
z největších celosvětových 
organizací, která usiluje 
o odstranění chudoby. 
Působí téměř ve všech 
zemích světa.  

Více informací o Charitě v pražské arci-
diecézi najdete na www.praha.charita.cz.  

LEDEN  

Charita Vlašim otevřela nový Denní 
stacionář pro seniory, který je první 
službou svého druhu v celém regionu. 
Zařízení poskytuje podporu osobám 
starším 65 let, jež z různých důvodů 
nemohou nebo nechtějí trávit denní 
hodiny osamoceně ve svých domo-
vech. Stacionář nabízí bohatý program 
zaměřený na smysluplné a podnětné 
aktivity, které cíleně rozvíjejí a udržují 
fyzické i mentální schopnosti seniorů. 

ÚNOR  

Pečovatelská služba Arcidiecézní cha-
rity Praha po úspěšném pilotním pro-
jektu rozšířila pomoc lidem bez domova 
se sníženou soběstačností. Pečovatelky 
pravidelně docházejí do čtyř azylových 
domů a pomáhají potřebným zvládat 
základní sebeobslužné činnosti.  

BŘEZEN 

Arcidiecézní charita Praha vybudovala 
v Ugandě 10 nových studní, které nově 
poskytují pitnou vodu pro více než 8000 
lidí. Strategicky umístěné vodní zdroje 
nyní využívá 1350 domácností a 4 školy 
v oblastech kolem Viktoriina jezera, kde 

řada obyvatel dříve musela překonávat 
dlouhé vzdálenosti k často kontamino-
vaným zdrojům vody.  

Prezident Caritas Europa P. Michael 
Landau během své návštěvy České 
republiky zavítal do pražské Arci-
diecézní charity, kde se osobně setkal 
s pracovníky a klienty. Navštívil Azylový 
dům Gloria pro matky s dětmi i nové 
Komunitní centrum sv. Anežky, kde 
projevil hluboký zájem o každodenní 
práci Charity a vyzdvihl kvalitu posky-
tovaných služeb. 
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DUBEN 

Charita Starý Knín dokončila kompletní 
rekonstrukci far v Maršovicích a  Bra-
tronicích, které byly církví nevyužívané. 
Obnovené objekty nyní slouží jako 
základny pro pečovatelskou a ošetřo-
vatelskou službu a poskytují zázemí pro 
pomoc sociálně znevýhodněným rodi-
nám. Maršovická fara navíc zahrnuje 
vzdělávací centrum a zázemí pro dět-
ské příměstské tábory.  

Česká nemocnice sv. Karla Lwangy 
v  ugandském Buikwe, postavená Arci-
diecézní charitou Praha v roce 2006, 
prošla od února do dubna 2024 zásadní 
rekonstrukcí. Práce zahrnovaly opravu 

střechy, omítek, podlah, výměnu lůžek 
a  toalet, renovaci ubytoven personálu 
a vytvoření dětského hřiště. 

KVĚTEN 

Charita Roudnice nad Labem zahá-
jila inovativní preventivní program na 
základních školách, kde terénní pracov-
nice nabízejí žákům bezpečný prostor 
a podporu při řešení problémů, jako je 
tlak sociálních sítí, úzkosti či sebepoško-
zování. Neformální přístup bez autori-
tativních bariér doplňuje práci školních 
psychologů a setkává se s pozitivní ode-
zvou jak u dětí, tak u dospělých, kteří 
v mládí podobnou službu postrádali. 

ČERVEN  

Kostel Panny Marie Matky ustavičné 
pomoci a sv. Kajetána na pražské Malé 
Straně navštívilo během Noci kostelů 
3  800 lidí. Hlavními lákadly byly kon-
certy operních árií, duchovní hudba 
a ochutnávka mešních vín, programem 
provázel moderátor Vladimír Kořen. 

ČERVENEC  

Charitní sbírka Daránek umožnila 
268  dětem ze sociálně slabých rodin 
zúčastnit se letních táborů. Celkem 
12 příměstských a pobytových táborů 
uspořádalo šest charitních organi-
zací. Tábory propojily děti z různých 
sociálních prostředí včetně ukrajinských 
uprchlíků a  dětí s  autismem, pomohly 
jim rozvíjet sociální dovednosti a nabídly 
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bohatý program s  výlety, sportovními 
aktivitami a  vzdělávacími hrami. Díky 
sbírce Charity pořídily také vybavení 
pro další roky a umožnily účast dětem 
ze sociálně slabých rodin, které by jinak 
na tábor jet nemohly. 

SRPEN  

Arcidiecézní charita Praha pokračo-
vala v přímé pomoci sociálně slabým 
rodinám v Indii a Ugandě, které pod-
pořila v získání zdrojů obživy. Pomoc 
využilo 468 mužů a žen, kteří díky pří-
spěvku začali pěstovat plodiny, chovat 
hospodářská zvířata nebo např. získali 
řidičské oprávnění a díky tomu pracovní 
uplatnění.  

ZÁŘÍ  

Arcidiecézní charita Praha zahá-
jila rekonstrukci Domova sv. Václava 
ve Staré Boleslavi, největší stavební 
akci ve své novodobé historii. Barokní 
budova někdejší kapituly projde kom-
pletní přestavbou, během které bude 
upravena dispozice domu, vyměněny 
veškeré technické systémy a opravena 
fasáda. Dům bude upraven tak, aby 
splňoval současné standardy pobytové 
sociální služby – bude bezbariérový 
a  provoz energeticky méně náročný. 
Klienti, především kněží a církevní pra-
covníci, jsou na dobu dvou let dočasně 
přestěhováni do náhradních prostor 
v Praze. 

V České nemocnici sv. Karla Lwangy 
v Ugandě, která byla vybudována díky 
podpoře Arcidiecézní charity Praha, 
byla slavnostně otevřena a požehnána 
nová klinika pro antiretrovirovou tera-
pii. Klinika úzce spolupracuje s univer-
zitou Makerere a představuje výrazné 
zlepšení péče o pacienty s HIV/AIDS. Při 
slavnostním otevření nemocnice záro-
veň veřejnosti prezentovala nový rent-
genový přístroj, který byl, stejně jako 
nedávná renovace nemocnice, finan-
cován z prostředků Arcidiecézní cha-
rity Praha. Česká nemocnice v Ugandě 
pomáhá desetitisícům pacientů, pro 
které by byla zdravotní péče jinak nedo-
stupná. 

Arcidiecézní charita Praha uspo-
řádala materiální sbírku na pomoc 
obětem povodní. Kamion naložený 
5  tunami trvanlivých potravin, hygie-
nických a  úklidových potřeb distribuo-
valy krizové týmy Arcidiecézní charity 
Olomouc postiženým domácnostem 
v zaplavených oblastech. 

ŘÍJEN 

Eva Černá, dlouholetá ředitelka Charity 
Praha-Chodov, převzala v katedrále sv. 
Víta Cenu Charity Česká republika za 
mimořádný přínos charitnímu dílu. Pod 
jejím vedením se Charita Praha-Chodov 
stala jednou z nejprofesionálnějších 
charitních organizací zaměřených na 
terénní péči o seniory a nemocné. 

LISTOPAD 

Arcidiecézní charita Praha poskytla 
Nemocnici sv. Ignáce v indickém Hona-
varu moderní chirurgické vybavení: 
harmonický skalpel, autokláv, operační 
stoly a světla. Modernizace již zachrá-
nila několik životů a významně zlepšila 
kvalitu péče pro pacienty v chudém 
regionu východní Karnátaky. 

PROSINEC 

Noclehárna sv. Jakuba v Berouně pro 
lidi bez domova znovu otevřela po roční 
pauze způsobené nedostatkem financí. 
Obnovení provozu umožnila dotace 
města Beroun a příspěvky soukromých 
dárců. Charita Beroun plánuje rozšíření 
služeb i pro ženy. 
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LIKVIDACE LEPRY 

Arcibiskupství pražské je zřizovatelem 
organizace Likvidace lepry. LL podporuje 
a pomáhá léčit zanedbané tropické nemoci, 
především malomocenství (lepru), tuberku-
lózu a vředy buruli. 

ČINNOST LL SE PRIMÁRNĚ ZAMĚŘUJE: 

	z na získávání finančních prostředků 
a s jejich pomocí aktivně pomáhat lidem 
trpícím výše jmenovanými nemocemi,

	z na organizaci a koordinaci pomoci pro 
lidi postižené především leprou, TBC 
a vředy buruli, 

	z na budování zdravotnických zařízení 
a spolufinancování jejich provozu, na 
podporu a následnou péči o vyléčené, 
zejména v oblasti duchovní, vzdělávací 
a sociální. Na osvětovou činnost, šíření 
obecného povědomí o problematice 
malomocenství a jiných příbuzných cho-
rob včetně jejich následků, především 
formou přednášek, tiskem, sdělovacími 
prostředky apod., 

	z na spolupráci s dalšími charitativními 
a   humanitárními organizacemi jakými 
jsou ILEP, DAHW, DAMIEN FOUNDA-
TION a další; tato spolupráce umožňuje 
větší dosah poskytované pomoci.

Bohatství organizace Likvidace lepry se 
zakládá nejen na letitých zkušenostech 

a  mezinárodní spolupráci, ale především 
na vytrvalé štědrosti tisíců drobných dárců 
a podporovatelů, z jejichž darů je celé dílo 
financováno. Již od svého založení v roce 
1992 působila LL po celé České republice 
(tehdy na území Československa). Od roku 
2019 organizace začíná znovu aktivně vyko-
návat osvětovou a sbírkovou činnost na Slo-
vensku. Hlavním komunikačním nástrojem 
je, vedle přednášek o díle LL, časopis Misio-
nář malomocných. 

V Indii podporuje LL chod dvou indicko-čes-
kých nemocnic Sv. Josefa v oblastech Mid-
napore a Jarkhand, obě místa se nachá-
zejí v blízkosti města Kalkata na severu 

kontinentu. To, co před lety začalo jako 
malé útočiště pro malomocné, se během 
let stalo místem naděje pro nemocné z blíz-
kého i vzdáleného okolí. Pomoc dostávají 
lidé trpící leprou, tuberkulózou i dalšími 
nemocemi. Rovněž také, ve spolupráci s kal-
katskou Charitou Seva Kendra, pomáháme 
lidem žijícím v místním slumu v rámci pro-
jektu zaměřeného na holistické zdraví. 

Ve spolupráci s německou DAHW podpo-
ruje pomoc nemocným v Libérii, Pákistánu 
a Tanzanii. 

 V Libérii, ve městě Ganta se nachází jediná 
nemocnice, kam mohou přicházet pacienti 
s leprou a vředy buruli. V zemi dosud nee-
xistuje funkční národní program pro léčbu 
lepry a tuberkulózy a lidé trpící malomocen-
stvím jsou silně diskriminováni. 

V Pákistánu se pomoc opírá o činnost Marie 
Adelaide Leprosy Centre (MALC), se kterou 
je spojeno působení Dr. Ruth Pfau. 

V Jižní Americe podporuje LL projekty 
v  Kolumbii a Bolívii. Z nich největší výzvou 
je program Komunitní rehabilitace (CBR) 
v Kolumbii, jehož cílem je doprovázení již 
vyléčených osob, které se potýkají s růz-
nými formami tělesného postižení nebo 
s  psychickými problémy. Stále zde dochází 
k diskriminaci, šikaně, odepírání základních 
občanských práv a svobod lidí nakažených 
leprou. Tento program, který pomáhá lidem 
znovu najít své místo ve společnosti, je proto 
velikou a naléhavou výzvou. 

Vám, milí dobrodinci a podporovatelé díla 
Likvidace lepry, patří projev díků a vděč-
nosti. Za přinášení pomoci a naděje těm 
„nejmenším“ na okraji lidské společnosti. My 
jsme pouze „pošťáky“, kteří pomáhají dor-
učovat vaše dobré skutky milosrdenství na 
místo určení. 

Více informací o Likvidaci lepry 
naleznete na www.lepra.cz 
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AP LESNICKÁ S. R. O.   

Lesní hospodaření je přímo závislé na pří-
rodních podmínkách, a proto nelze nezmí-
nit počasí. Rok 2024 byl, stejně jako něko-
lik předchozích let, opět nejteplejším rokem 
v historii měření. Jaro bylo horké, během 
roku panoval relativní dostatek srážek, 
avšak zářijové přívalové deště způsobily 
lokální škody, zejména na severní Moravě. 
Zima byla teplá, v našich lesích bez sněhové 
pokrývky.  Klimatická změna se nadále pro-
jevuje i v našich lesích a je nezbytné s ní při 
plánování hospodaření počítat. 

Naše smrkové porosty, pokladnice českých 
lesů, zděděné od našich předků, přečkaly 
rok 2024 sice dobře, ale podmínky se pro ně 
stále zhoršují. Vypuknutí kůrovcové kala-
mity může přijít opět znenadání, a proto 
byla nosným tématem adaptace našich 
lesů pro trvalé a udržitelné zajištění výnosů 
z lesů. Klidný rok 2024 nám umožnil realizo-
vat lesopěstební opatření, úmyslné těžby na 
podporu zdravotního stavu lesů a zlepšení 
kvality lesních porostů. 

Finanční výsledky v roce 2024 výrazně ovliv-
nila pokračující krize dřevařského prů-
myslu, která zůstává oslabena mimo jiné 
i  v  důsledku trvajících válečných konfliktů 
nejen na  Ukrajině. Stavebnictví čelí globál-
nímu poklesu výstavby a spotřeba papíru 
zaznamenala ještě výraznější propad. Ceny 

dříví se v roce 2024 pohybovaly na úrovni 
roku 2017, avšak náklady na vstupy vzrostly 
za stejné období o 65 %. Tuto ekonomicky 
náročnou situaci navíc ztěžuje nejistota 
ohledně státní podpory, neboť není zřejmé, 
zda a v jaké výši bude vůbec poskytnuta, 
a  pokud ano, pak často s výrazným zpož-
děním. Byli bychom samozřejmě rádi, kdy-
bychom mohli fungovat zcela bez závislosti 
na dotacích. Na druhé straně však poskytu-
jeme společnosti veřejně prospěšné služby, 
které nejsou finančně kompenzovány, a při-
tom představují nemalé náklady. 

PŘEMĚNA ORGANIZAČNÍ STRUKTURY 

K 1. lednu 2024 byla Sekce Lesní správa 
Arcibiskupství pražského (dále jen AP) zcela 
převedena prodejem, jako část závodu, do 
společnosti AP lesnická s. r. o. Tímto krokem 
byla po roční přípravě završena transfor-
mace do samostatné obchodní společnosti. 
Pokračujeme v péči o diecézní lesy a lesy 
Náboženské matice. Součástí nabízených 
služeb se nově stalo i realitní zprostředko-
vání pro AP a Nadaci Arietinum. Dále peču-
jeme o 48 provozních budov rozesetých 
v diecézních lesích.  

HOSPODAŘENÍ V LESÍCH A INVESTICE 
DO INFRASTRUKTURY 

Lesní výroba v poklidném roce 2024 při-
nesla především tak potřebnou úmysl-
nou těžbu a dokončení obnovy kalamitních 
ploch, a rozvoj přidružené výroby. Uskuteč-
něny byly také významné investice do les-
ních cest a budov. 

Hlavní ukazatele lesního hospodaření v číslech: 

	z Těžba dosáhla 248 tis. m3, z toho naho-
dilá představovala 35 %, včetně lapáků 
na kůrovce.    

	z Obnoveno bylo celkem 984 ha, z toho 
přirozenou obnovou 685 ha, uměle 299 
ha (pod porostem 335 ha). 

	z Instalace 21 000 obranných opatření na 
kůrovce přinesla meziroční pokles kůrov-
cových těžeb na 30 % roku 2023.  

	z Vysázeno bylo 1,54 mil. sazenic a vysta-
veno neskutečných 114 km oplocenek, 
jako nezbytné opatření s dlouhodobě 

nepříznivou populační rovnováhou zvěře 
(daň české myslivosti). 

	z Výchova mladých porostů, jako investice 
do kvalitních a zdravých lesů, dosáhla 
1351 ha. 

S velkou intenzitou pokračovala i stavební 
činnost, opravy a rekonstrukce lesních cest 
a provozních budov. V červnu 2024 byla 
dokončena rekonstrukce lesovny Nový dům 
v Krušných horách, která se stala multi-
funkčním objektem. Její modernizované 
zázemí zahrnuje logistické sídlo zdejších 
lesníků, dva byty pro lesní personál a čtyři 
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plně vybavené apartmány. Lesovna Nový 
dům byla zachráněna jako svědectví pro-
měn, kterými prošly podobné budovy, a je 
připravena otevřít novou kapitolu své exi-
stence, kde historie a moderní využití jdou 
ruku v ruce. Na opravy a údržbu lesních 
cest bylo vynaloženo přes 12 mil. Kč a na 
budovy přes 36 mil. Kč. V závěru roku byly 
úspěšně podány žádosti o dotace do pro-
gramu Společné zemědělské politiky, která 
zajistí v následujících letech 21 mil. Kč pro 
obnovu lesů v Krušných horách a Litoměři-
cích a 7 mil. Kč na opravy lesních cest.  

HOSPODÁŘSKÉ VÝSLEDKY A PŘÍNOS CÍRKVI 

AP lesnická s. r. o. v roce 2024 vyplatila 
pachty z lesů Arcibiskupství pražskému, 
kapitulám, farnostem a Náboženské matici 
v úhrnné výši 115 mil. Kč. Sama ukončila 
rok s hospodářským výsledkem 22 mil. Kč. 

Zároveň na pastorační projekty darovala 
téměř 3 mil. Kč, a dále administrovala přijetí 
dalších národních dotací ve výši 52 mil. Kč, 
o které zažádalo AP (zpožděné provozní 
dotace za činnosti realizované Lesní sprá-
vou do konce roku 2023 na majetcích AP, 
kapitul a Náboženské matice). 

ODBORNOST, VZDĚLÁVÁNÍ 
A SPOLUPRÁCE S VEŘEJNOSTÍ 

Rok 2024 byl charakterizován nejen převo-
dem zaměstnanců do obchodní společnosti, 
ale i silným důrazem na odborné vzdělá-
vání zaměstnanců a spolupráci s veřejností. 
V květnu námi pořádaný lesnický seminář 
o budoucnosti nejen církevních lesů nastí-
nil proaktivní přístup k řešení specifických 
výzev v oblasti církevních lesů a hledání 
udržitelných a inovativních řešení pro jejich 
budoucnost. Následně polesí Rožmitál 

hostilo výroční valnou hromadu sdružení 
lesníků Pro Silva Bohemica. Akce se zúčast-
nilo více než 80 lesníků z celé republiky, 
včetně několika akademických pracovníků 
a profesorů lesnictví, kteří mohli zhlédnout 
dlouholeté výsledky nepasečného hospoda-
ření. Celoživotní vzdělávání a sdílení zkuše-
ností zůstávají klíčovými předpoklady pro 
kvalitní a odpovědné lesní hospodaření.  

LESY JAKO HODNOTA DUCHOVNÍ, 
SPOLEČENSKÁ I EKOLOGICKÁ 

Hospodaření v lesích se podílí na tvorbě 
HDP necelým 1 %, ale lesy jsou pro náš 
život nenahraditelné. Rozumné šetrné eko-
logické hospodaření pak poskytuje pro-
středky nejen pro církev, ale služby celé 
společnosti a domov všem Božím stvoře-
ním. Obavy člověka o přírodu a s tím spo-
jený tzv. environmentální pláč, nás často 
zavedou na cesty, ze kterých je člověk pra-
cující v lese vylučován a nahrazován turisty. 
Otázky budoucnosti diecézních lesů, jako 
je expanze chráněných území, regulace, 
byrokracie nebo naopak rozumné hospo-
daření a zaměstnanost v regionech, zůstá-
vají aktuální. Cestu vpřed však neurčujeme 
pouze my. 

SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST 
A DUCHOVNÍ ROZMĚR 

Bylo pro nás samozřejmostí vrátit část pro-
středků nejen lesu samotnému. V roce 
2024 jsme ponechávali stromy „na dožití“, 
instalovali nové sovníky (budky pro sovy), 

vytvářeli tůně, opravovali odpočívadla 
a křížky a v Krušných horách u Stezky Čes-
kem vznikla nová kaplička sv. Josefa. Pokra-
čovali jsme také v aktivitách směrem k veřej-
nosti – pořádali jsme komentované vycházky 
se školami, akce jako „Vysaď si svůj les“ nebo 
„Uklidíme les“ a v neposlední řadě jsme se 
společně s přáteli lesa zastavili na Hubert-
ské mši v Rožmitále. 

S přáním, nechť Pán požehná lesům i všem, 
kdo v nich pracují. 

Ing. Milan Mochán 
jednatel AP lesnická s. r. o. 

www.aplesnicka.cz
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PŘEHLED MAJETKU NADACE ARIETINUM 

XPlace – nájemní bydlení pro celý život Výnosy 

XPlace Roudnická 17 bytů 19 garážových stání 4 980 000 Kč

XPlace Zličín 40 bytů 28 garážových stání 10 450 000 Kč 

XPlace Kolín 26 bytů 3 nebytové prostory 1 155 000 Kč 

Celkem 83 bytů 16 585 000 Kč

Lesy Výnosy

Lesní pozemky 1 382 ha 2 200 000 Kč

Celkem 18 785 000 Kč

Dar vyplacený z Nadace pro AP	 10 000 000 Kč

NADACE ARIETINUM 

Nadace Arietinum, založená v roce 2020 
emeritním arcibiskupem pražským, kardi-
nálem Dominikem Dukou na podporu nábo-
ženské, pastorační, evangelizační, vzdělá-
vací a charitativní činnosti Římskokatolické 
církve, pokračovala v roce 2024 úspěšně 
v naplňování svého poslání.

Nadace Arietinum, založená podle českého 
práva a též schválena příslušným Dikaste-
riem ve Vatikánu jako nadace podle církev-
ního práva, vyplatila v roce 2024 svůj první 
příspěvek na podporu duchovní činnosti 
a rozmnožila významně svou nadační jistinu, 

která bude nadále generovat další finanční 
prostředky na podporu veřejně prospěšné 
činnosti v souladu s účelem nadace a jejím 
statutem.

Dar ve výši 10 000 000 Kč byl v prosinci 
vyplacen Arcibiskupství pražskému, které jej 
použilo na část výdajů spojených se mzdami 
kněží. V roce 2024 bylo v pražské arcidiecézi 
v souvislosti s osobními náklady na mzdy 
kněží potřeba celkem 82,6 mil Kč, dar vypla-
cený z Nadace Arietinum tak představoval 
12% potřebných financí.

V roce 2024 byly od místního developera 
převzaty 3 bytové domy v Kolíně. Nadace 
tak získala dalších 26 bytů a 3 nebytové 
prostory, které vložila do nadační jistiny 
a  začala obratem prostřednictvím servisní 

ČLENOVÉ SPRÁVNÍ RADY:

Jan Graubner, Jan Balík, Jan Žůrek, 
Jozef Kasper, Vojtěch Mátl

ČLENOVÉ DOZORČÍ RADY: 

Zdenek Wasserbauer, Marie 
Kolářová, Karol Janusz Matlok, 
Petr Beneš, Libor Bulín

organizace pronajímat. Výnosy i z tohoto 
majetku budou v budoucnu sloužit k pod-
poře účelu Nadace. Byty v Kolíně Nadace 
vybavila vestavěným nábytkem v hodnotě 
celkem přes 4 mil Kč, nájemníci tak mohli 
rychle začít bydlet.

Náklady Nadace Arietinum v roce 2024 
činily celkem 4 426 000 Kč. Náklady spojené 
s  asset managementem zahrnovaly projek-
tové, realitně-správní a podpůrné služby 
servisní společnosti XPlace Services, právní 
služby, daňové a účetní poradenství, marke-
ting, úklid budov, daň z nemovitého majetku 
a pojištění majetku.
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LESY NADACE ARIETINUM

Do Nadace vložily své lesní pozemky v roce 
2024 následující farnosti:

•	 Čestlice
•	 Divišov
•	 Hrusice
•	 Mníšek pod Brdy
•	 Praha - Bohnice 
•	 Praha - Čakovice
•	 Praha-Hostivař
•	 Praha-Zbraslav

•	 Příbram II-Svatá Hora 
•	 Říčany u Prahy
•	 Sedlčany
•	 Smečno
•	 Štěchovice
•	 Úvaly

SPOLUPRÁCE SE SERVISNÍMI 
ORGANIZACEMI A ŘEŠENÍ 
PŘEVODNÍCH CEN

Nadace Arietinum nemá žádné své zaměst-
nance. O poskytování služeb má uzavřené 
dohody se dvěma servisními organizacemi, 
které jsou součástí skupiny Arcibiskupství 
pražského. O nájemní jednotky se stará 
XPlace Services s. r. o. a o lesní hospodaření 
pak AP lesnická s. r. o.

Služby, které uvedené dvě servisní společ-
nosti fakturují Nadaci za svou práci, pod-
léhají v souladu s vyhláškou OECD přísným 
pravidlům převodních cen (transfer pricing) 
mezi blízkými osobami.

NADAČNÍ JMĚNÍ NADACE ARIETINUM

	z 40 bytů v projektu Zličín
	z 17 bytů v projektu Roudnická
	z 26 bytů v projektu v Kolíně
	z celkem 47 garážových stání 

a 3 nebytové jednotky
	z lesní pozemky vložené kapitulou 

a farnostmi

V roce 2024 byl vyplacen nadační příspěvek 
ve výši 10 000 000 Kč.

www.nadacearietinum.cz
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NADAČNÍ JMĚNÍ NADACE SV. LUDMILY 

Budova Arcibiskupského gymnázia v Praze

Pozemek v Klecanech určený pro výstavbu 
Logopedické školy svaté Ludmily 

Finance z prodeje komplexu Clara Futura 

NADACE SV. LUDMILY

Nadace svaté Ludmily byla založena v roce 
2021 Arcibiskupstvím pražským na pod-
poru církevního školství zejména v pražské 
arcidiecézi. Jak uvádí statut Nadace, jejím 
účelem je podpora vzdělávací, pedagogické 
a školské činnosti, zejména pak v církevních 
křesťanských, katolických školách, pod-
pora náboženské vzdělanosti a podpora 
akcí a  aktivit v souladu s účelem Nadace.  
Nadace byla založena podle českého práva 
a daňových předpisů platných v ČR. Záro-
veň funguje v souladu s církevními zákony. 

Arcibiskupství pražské jako zakladatel 
Nadace svaté Ludmily nemůže být podle 
zákona příjemcem daru (příspěvku) z této 
Nadace. Církevní školy, které Arcibiskupství 
pražské v souladu se školským zákonem zři-
zuje, přijmout dar na podporu své vzdělá-
vací činnosti z Nadace mohou.  

V roce 2024 zřizovalo Arcibiskupství pražské 
celkem 18 škol - církevních školských osob. 
Patří mezi ně mateřské školy, základní škola, 
základní umělecká škola, střední školy, 
gymnázia, vyšší odborné školy, křesťanská 
pedagogicko-psychologická poradna. 

Od začátku školního roku 2024/2025, v září 
2024, začala plně fungovat nová mateřská 
škola Komínek. Školka Komínek byla v roce 

ČLENOVÉ SPRÁVNÍ RADY:

Jan Graubner, Jan Balík, Petr Beneš,
Jozef Kasper, Vojtěch Mátl 

ČLENOVÉ DOZORČÍ RADY: 

Marie Kolářová, Milada Hájková, 
Ondřej Mrzílek

2024 zřízena Arcibiskupstvím pražským 
a  našla své útočiště v přízemí nájemního 
komplexu Lihovar na Praze 5, který prona-
jímá platforma XPlace a která zde nabízí 
114  bytů k pronájmu. Kapacita školky 
je 50  dětí od 3 let do předškolního věku. 
Nájemníci bytů XPlace tak mohou záro-
veň využít služeb školky pro svoje děti. Díky 
školce Komínek a její školkové zahrádce ve 
vnitrobloku celý Lihovar na Smíchově ještě 
víc ožil.  

Nadace svaté Ludmily v roce 2024 pokra-
čovala ve svých dvou stěžejních projektech 
– opravě budovy Arcibiskupského gymná-
zia v Praze na náměstí Míru a dokončovala 
dokumentaci pro provedení stavby Logope-
dické školy svaté Ludmily v Klecanech.  

V roce 2024 nebyla navýšena nadační jistina 
Nadace.  

V roce 2024 vyplatila Nadace dar 500 000 Kč 
na školství. 
V roce 2024 obdržela dar 40  000  EUR od 
Nadacia Penta.

www.nadacesvateludmily.cz

42 43



AP veřejně prospěšný 
svěřenský fond

DIASSET s. r. o.
joint venture projekty*

XRetail Alfa s. r. o.
obchodní park Sedlčany 

(10 jednotek)
AP lesnická s. r. o.

od 1.1.2024
správa lesa

AP Green 
Energy s. r. o.
fotovoltaika

APGE Jirčany s. r. o.

APGE 
Praskolesy s. r. o.

Beroun Real 
Estate s. r. o.
development 

pozemky

XRetail Řeporyje s. r. o.
haly, právo stavby farnosti Ořech

XRetail Beta s. r. o.
pozemek Unhošť

Mníšek 
Real Estate s. r. o. Traxial Baryon s. r. o.

XPlace Services s. r. o.
servisní organizace

XPlace Beta s. r. o.
Milovice (38 bytů, 2 nebyty)

XPlace Delta s. r. o.
Lihovar (114 bytů, 6 
obchodních ploch a 

školka)

XPlace Radost s. r. o.
Zličín (23 bytů, 

3 obchodní plochy)

XPlace Lambda s. r. o.
Paprsek (32 bytů)

XPlace Vidoule s. r. o.
Waltrovka (54 bytů)

XPlace Roudnická s. r. o.
Střížkov (16 bytů, 1 obchodní 

plocha)

XPlace Alfa s. r. o.
Jaselská (17 bytů, 1 obchodní 

plocha)

XPlace Šárka s. r. o.
U Šárky (65 bytů)

Hořovice Real Estate s. r. o.
pozemek

APIF s. r. o.
malý AP investiční fondAPASSET s. r. o.

Nadace Arietinum
Zličín 40 bytů (směna za pozemek Hostivař)

Roudnická 17 bytů (směna za pozemek Bohnice)
 Kolín 26 bytů a 3 obchodní plochy 

Další nemovitosti: 47 garáží v různých lokalitách
Lesy (vklad od kapituly Stará Boleslav a farností)

Nadace sv. Ludmily
Finance vložené na podporu církevního školství

Budova Arcibiskupského gymnázia,
Pozemek od farnosti Odolena Voda pro stavbu logopedické školy,

Finance z prodeje hotelu Clara Futura

Arcibiskupství pražské 

AP sigma s. r. o.AP grounds s. r. o. AP omega s. r. o.AP parcels s. r. o.

Vysvětlivky:
nájemní bydlení a nájemní komerční prostory
správa lesů
projekty udržitelné energie
malý development
správa volných financí (depozit)

* joint venture projekty = společný podnik/projekt 
(s farností nebo s jinou osobou)

SKUPINA AP
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Mzdy 
kněží

Účetní fondy zřízené AP na financování hlavní činnosti*

	z Mzdový pastorační fond Arcibiskupství pražského
	z Fond mzdové podpory kněží v Arcidiecézi pražské
	z Fond mezd pracovníků pro farnosti a vikariáty
	z Fond podpůrný a transformační
	z Fond charitativní a humanitární pomoci
	z Fond školství
	z Fond pastorace
	z Fond na bohoslovce

Fotovoltaika
a větrníky

Církevní 
školství

Nájem 
komerčních 

ploch a retailů

Charita
a humanitární 

pomoc

* Účetní fondy jsou plněny zisky z jednotlivých hospodářských pilířů.

Opravy
kostelů

Nájemní 
bydlení 
XPlace

Podpora
farností

Finanční 
investice

Pastorace
a evangelizace

Lesní 
prvovýroba

FINANCOVÁNÍ HLAVNÍ ČINNOSTI SKRZE UČETNÍ FONDY INFORMAČNÍ OKÉNKO 

Každá z entit (firem, společností) ze Sku-
piny AP má zákonnou povinnost každý rok 
zakládat do obchodního rejstříku výkazy 
o  tom, jak hospodaří. Pro kohokoliv jsou 
pak tyto výkazy veřejně dostupné na 
portálu justice.cz, kde u každé entity lze 
dohledat tzv. sbírku listin. Ve sbírce listin si 
lze prohlédnout dokumenty o hospodaření, 
dále notářské zápisy ze zasedání vrchol-
ných orgánů jednotlivých entit – správních 
a  dozorčích rad. U nadací a svěřenského 
fondu veřejně prospěšného je sbírka listin 
doplněna o výrok auditora – nezávislého 
kontrolora, který detailně prošel celé účet-
nictví za uplynulý rok.

Skupina AP zakládá poctivě a transpa-
rentně za každou entitu všechny tyto doku-
menty a informuje širokou veřejnost o svých 
aktivitách a hospodaření.

Avšak hospodářský výsledek z Výkazu zisků 
a  ztrát neříká, kolik daná entita vydělala 
peněz (například z nájmů svých bytů nebo 
z prodeje dřeva) a kolik peněz poskytla na 
financování hlavní činnosti arcidiecéze.  

VÝNOSY – NÁKLADY = ZISK / ZTRÁTA 
(HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK) 

Je-li entita ve ztrátě, znamená to, že její 
náklady převýšily výnosy. Odpisy pořízeného 
investičního majetku jsou ze zákona nákla-
dem společnosti. Velké investiční náklady 
(například pořízení bytů nebo nákup pily 
u AP lesnické) dostávají entity účetně do 

ztráty formou vysokých odpisů pořízeného 
majetku, což ovšem neznamená, že tyto 
entity fakticky nevydělávají.

PŘÍJMY – VÝDAJE 
= CASH FLOW 
(VOLNÝ PENĚŽNÍ TOK) 

Volný peněžní tok je číslo, které nás zajímá 
v případě financování hlavní činnosti v arci-
diecézi. Jedná se o skutečné peníze, které 
entita získala ze svého podnikání a  které 
po odečtení výdajů, které musela uhradit 
ve spojení se svým podnikáním (například 
mzdy zaměstnanců, kteří se starají o správu 
a pronájem bytů nebo mzdy lesáků, benzín 
nebo nafta do aut, papíry a tonery do tiská-
ren a mnoho dalšího) poskytuje na financo-
vání hlavní činnosti arcidiecéze.

Díky hospodářské strategii a modelu 
správy majetku zavedeného od roku 2020 
se veškeré volné peněžní toky dostávají do 
hlavní činnosti arcidiecéze – našich farností 
a dalších pastoračních oblastí !

tohle číslo 
nás zajímá 
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Arcibiskupství pražské 

XPlace 
Services

Nadace Arietinum

Nadace sv. Ludmily

Fotovoltaika 
a větrníky Malý development

XPlace 
Byty

PS,

PS,

PS,

PS,

PS,

SRS

SRS,

SRS,

PPS

PPS

PPS

PPS
PPS

PPS

SLP,

SLP

XRetail
komerce a haly

APIF
správa depozit

AP lesnická

TRANSFER PRICING VE SKUPINĚ AP 

ŘEŠENÍ PŘEVODNÍCH CEN MEZI 
OSOBAMI BLÍZKÝMI  

Entity ve Skupině AP jsou právnické osoby 
navzájem propojené. Problematika převod-
ních cen uvnitř skupiny je řešena pomocí na 
míru vyvinutého nástroje výpočtu převod-
ních cen mezi propojenými osobami. Tento 
nástroj vznikl ve spolupráci s nezávislou 
třetí stranou (KPMG) a je pravidelně aktu-
alizován tak, aby odrážel stav jednotlivých 

projektů. Ve skupině existují dvě servisní 
organizace, a to XPlace Services s. r. o., která 
se stará o nájemní jednotky všech entit vlast-
nících nájemní nemovitosti, a  AP lesnická 
s. r. o., která vykonává činnosti v oblasti lesní 
prvovýroby. Ve skupině jsou poskytovány 
následující druhy služeb: 

	z Projektové služby (PS) 
	z Servisně – realitní služby (SRS) 
	z Podpůrné služby (PPS) 
	z Služby lesní prvovýroby – pachtovné 

(SLP)
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XPLACE

XPlace je unikátní platforma českého 
nájemního bydlení, založená Arcibiskup-
stvím pražským v roce 2022. Jedná se 
o  institucionalizovanou značku nájemního 
bydlení v Praze a okolí, která se zaměřuje 
na nabídku nájemních bytů pro různé cílové 
skupiny, od studentů po rodiny s dětmi nebo 
seniory. Cílem značky je nastavení férových 
vztahů s nájemníky, poskytování kvalit-
ních služeb spojených s pronájmy, efektivní 
správa nemovitostí, pružnost, transparent-
nost a udržitelnost. Snahou XPlace je vybu-
dovat takový vztah s klientem, aby v něm 
panovala vzájemná důvěra díky které kli-
ent buď v nájmu dlouhodobě zůstává, nebo  
při změně životní situace (rozrůstání rodiny, 
potřeba jiné lokality, stěhování z menších 
měst do Prahy, bezbariérovost u seniorů) 
opět nachází byt pod značkou XPlace.  

Arcibiskupství pražské postupně inves-
tuje do značky XPlace finance plynoucí 
z náhrady za nevydaný církevní majetek 
podle zákona č. 428/2012 Sb. a veškerý zisk 
z těchto projektů nájemního bydlení se vrací 
do diecéze zpět na pokrytí výdajů spoje-
ných s veřejně prospěšnou, hlavní činností 
biskupství. Finanční prostředky ze státního 
rozpočtu poskytované Arcibiskupství praž-
skému na vyrovnání církevních restitucí tak 
plně zůstávají v České republice a  k dispo-
zici široké veřejnosti v podobě nedostatkové 

komodity nájemního bydlení. Zisk z těchto 
projektů financuje služby, které církev 
na území pražské arcidiecéze bezplatně 
poskytuje. 

Jméno značky XPlace evokuje iniciály Ježíše 
Krista (chí, ró), místo Kristovo. Nevěřící 
veřejnost si pak za X – proměnnou může 
dosadit svůj význam definující domov. 

XPlace dále pracovalo na přípravách dalších 
projektů ve spolupráci s developerskými 
firmami Penta a Finep.   

PROJEKTY V ROCE 2024

Projekt počet bytů
průměrná 

roční 
obsazenost*

výnos v roce 
2024

potenciální 
výnos při 100% 

obsazenosti

XPlace Alfa (ul. Jaselská) 17 bytů 89,66%  7 178 000  8 006 000 

XPlace Zličín 63 bytů 90,49%  17 398 000  19 227 000 

XPlace Roudnická 33 bytů 92,43%  9 504 000  10 282 000 

XPlace Beta (domy Milovice) 38 bytů 62,82%  4 617 000  7 350 000 

XPlace Kolín 26 bytů 33,34%  1 155 000  3 464 000

XPlace Delta 
(Lihovar Praha Smíchov) 114 bytů 28,20%  6 557 000  23 250 000 

XRetail Sedlčany 7 provozoven 100%  9 232 000  9 232 000 

Celkem 291 68,85% 55,6 mil Kč 80,8 mil Kč

*Průměrná  obsazenost v roce 2024 a tomu odpovídající hrubý výnos zohledňuje postupné pronajímání projektů uvedených do 
provozu v roce 2024.
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Komerční, retailové prostory a projekty pak 
doplňují platformu XPlace pod jménem XRe-
tail. V roce 2024 vstoupila Skupina AP popr-
vé do Joint Venture projektu se společností 
Traxial, která se specializuje na malé retai-
lové parky. Diasset nakoupila 27% podíl ve 
společnosti Traxial Baryon a vlastní část 
komerčního parku v Plzni (Albert, Toboga, 
menší provozy typu tabák, lékárna).

Nabídka bytů XPlace a komercí XRetail je 
doplněna nabídkou garáží a parkovacích 
stání. Parkovací místa nejsou automaticky 
pronajímána společně s byty, což odpovídá 
tržní poptávce. Někteří klienti nechtějí par-
kování žádné, někteří jich potřebují několik. 
Nezřídka si garáž pronajímá i klient, který 
pouze bydlí v okolí bytového domu XPlace, 
aniž by bydlel přímo v něm.  

Kompletní servis všem entitám XPlace a XRe-
tail poskytuje servisní organizace XPlace 
Services. 

www.xplace.cz
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STAVEBNÍ ČINNOST 
A PAMÁTKOVÁ PÉČE 

V ROCE 2024 BYLO REALIZOVÁNO

	z 255 stavebních oprav a investic, včetně 
restaurátorských a projektových prací

	z 11 oprav varhan a probíhala stavba 
2 nových varhan 

FINANČNÍ OBJEM A ZDROJE:

	z celkový finanční objem prací: 122 mil. Kč 
	z finanční zdroje (v % z celkového objemu 

prací):  
37 % veřejné zdroje (Ministerstvo kultury 
ČR, Místní úřady, Magistrát hl. m. Prahy, 
Středočeský kraj, MAS) 
63 % vlastní prostředky farností, Arcibis-
kupství pražské, Fond podpůrný a trans-
formační, dary od právnických i fyzic-
kých osob, atd.

ZAJÍMAVÉ AKCE:

	z Restaurování gotických maleb presby-
teria kostela Navštívení Panny Marie ve 
Vysoké.  

	z Dostavba nového pavilonu Základní školy 
Porozumění v Králově Dvoře – Počaplech. 

	z Obnova věže kostela Narození Panny 
Marie v Novém Strašecí. 

	z Restaurování zvonů kostela sv. Štěpána 
v Kouřimi. 

	z Nové ozvučení kostela sv. Cyrila 
a Metoděje v Praze-Karlíně.  

	z Oprava střešního pláště a interiéru 
západních věží kostela Matky Boží před 
Týnem v Praze na Starém Městě.  

	z Restaurování kamenných prvků, vč. sou-
soší putti s lucernami na pozdně barokní 
otevřené chodbě na nádvoří Arcibiskup-
ského paláce.  
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DONÁTOR.CZ

DONÁTOR – KAŽDÝ MŮŽE PŘISPĚT NA 
KNĚZE ARCIDIECÉZE  

Arcibiskupství pražské se nezadržitelně blíží 
k okamžiku, od kdy své činnosti bude muset 
financovat pouze z vlastních zdrojů. Státní 
příspěvek na činnost církve se každoročně 
snižuje a v roce 2029 přijde platba poslední. 
V roce 2042 pak Arcidiecéze obdrží také 
poslední finanční náhradu za nevydaný 
majetek.  

Arcibiskupství pražské buduje dlouhodobě 
udržitelný model financování pastorace, 
jenž stojí především na dvou hlavních pilí-
řích: na lesním hospodářství a na nájemním 
bydlení. I když se Arcidiecéze pražská bude 
snažit hospodařit se svěřeným majetkem co 
nejlépe, podpora a dary věřících vždy budou 
pro činnost církve velmi důležité.  

Proto Arcidiecéze pražská spustila projekt 
Donátor. Počínaje rokem 2024 farnosti již 
neodváděly desátek z kostelních sbírek na 
mzdy kněží. Kostelní sbírky tak zůstávají 
farnostem k dispozici v plné výši. Místo toho 
byl farnostem určen povinný odvod ve výši 
200 korun ročně za každého dospělého far-
níka. Počet farníků jednotlivých farností pro 
stanovení jejich ročního odvodu do Fondu na 
mzdovou podporu kněží vychází z předcho-
zích sčítání návštěvníků bohoslužeb. Početně 

malé farnosti tudíž přispívají na mzdy kněží 
relativně nižší částkou, početnější farnosti 
odvádějí vyšší příspěvek. V roce 2024 se 
vybralo 3,75 mil. Kč.  Tato částka je symbo-
lická, neboť pokrývá pouze 4,5% nákladů na 
mzdy duchovních. Převažující část nákladů 
mezd duchovních tak zůstává na bedrech 
Arcibiskupství pražského. Odvod do Fondu 
na mzdovou podporu kněží se pro rok 2025 
nemění.  

Farníci mohli na tuto částku dobrovolně 
a dle svých možností přispět za svou far-
nost prostřednictvím internetové aplikace 
Donátor. Zaslané dary mířily do účetního 
Fondu na mzdovou podporu kněží a poslou-
žily tak k úhradě odvodu za danou farnost. 
Způsob, jak se stát donátorem, je prostý. 
Stačí se v aplikaci zaregistrovat na inter-
netové adrese praha.donator.cz. Pokud 
dobrovolné dary farníků prostřednictvím 
aplikace Donátor nedosáhnou stanovené 
částky ročního odvodu farnosti do Fondu 
na mzdovou podporu kněží, příslušná far-
nost doplní částku z farních sbírek či z jiných 
zdrojů. Pro farnost je proto žádoucí, aby její 
farníci pokryli svými dary prostřednictvím 
aplikace Donátor částku, kterou má odvést. 

Dle výše uvedeného klíče bylo farnostem 
předepsán souhrnný odvod ve výši 5,2 mili-
onů korun. Z této částky byla v loňském 

roce uhrazena souhrnná částka 3,75 mil. Kč. 
Donátoři svými dobrovolnými dary přispěli 
2,1 miliony korun a z mimořádné sbírky na 
mzdovou podporu kněží bylo do příspěvků 
Donátora zahrnuto 1,5 milionů korun. Pře-
depsaný odvod do Fondu na mzdovou pod-
poru kněží byl v roce 2024 naplněn u 70 far-
ností, z toho u 49 farností vznikl v roce 
přeplatek nad rámec předepsaného ročního 
odvodu. 84 farností bylo prostřednictvím 
dopisu požádáno o úhradu zbylého nedo-
platku, který musí uhradit ze svých zdrojů 
v roce 2025.  

Ke konci roku 2024 se v Arcidiecézi praž-
ské zaregistrovalo 524 donátorů, zatímco 
364 donátorů zaslalo své dary bez registrace.  

Prostřednictvím aplikace praha.donator.cz 
mohou donátoři přispívat svými dary také 

přímo na potřeby jednotlivých farností nebo 
určené projekty v oblasti školství či charity, 
o kterých se mohou na aplikaci Donátor.cz 
dozvědět. Dary určené donátory na potřeby 
konkrétních farností jsou těmto farnostem 
souhrnně přeposílány na jejich účet jednou 
měsíčně. Přímo na potřeby farností zaslali 
donátoři v roce 2024 celkem 466 tisíc Kč.

Detailní informace a odpovědi na otázky 
týkající se Donátora zájemci naleznou na 
internetové adrese praha.donator.cz. Sys-
tém Donátora používá nejen diecéze brněn-
ská, ostravsko-opavská, ale též arcidiecéze 
olomoucká. Vzhledem k jeho transparent-
nosti a jednoduchosti se k projektu velmi 
pravděpodobně přidají v budoucnu další.  

www.praha.donator.cz
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ODPOVĚDNÉ A UDRŽITELNÉ 
HOSPODAŘENÍ ARCIDIECÉZE 

Hlavní – duchovní – činnost Arcibiskupství 
pražského spočívá v hlásání evangelia ve 
všech segmentech společnosti a podpoře 
pastoračních, vzdělávacích, charitativních 
a kulturních aktivit s touto službou spoje-
ných, včetně zajišťování prostředků na platy 
kněží, opravy kostelů, údržbu far a péči 
o další kulturní památky.

Vedlejší – hospodářská činnost zahrnuje 
pronájmy pozemků, budov a bytů, správu 
lesů, finanční investice, vstupné do někte-
rých kulturně významných objektů a prodej 
publikací či nosičů audiovizuálních děl. Jejím 
smyslem a cílem je umožnit existenci a roz-
voj hlavní – duchovní činnosti. 

NAŠE VÝDAJE 

	z celkové mzdové náklady na odměňování 
duchovních – přibližně 82,6 mil. Kč ročně, 
(ve služebním poměru máme 231 kněží 
= 204,27 plných/přepočtených úvazků, 
průměrná hrubá mzda na 1 plný úvazek 
činí 25 081,- Kč měsíčně); 

	z celkové mzdové náklady zaměst-
nanců arcibiskupství v hlavní činnosti 
– kolem 80,9 mil. Kč ročně (zaměstná-
váme 105,22 pracovníků v přepočteném 
počtu), viz následující strana;

	z základní provozní výdaje arcibiskupství 
cca 150,8  mil. Kč (zahrnuje náklady na 
kanceláře a  režii, výdaje na pastorační 
projekty, podpora kněžského semináře 
aj.); 

	z opravy kostelů a sídelních far cca 122 mil. Kč.
	z na solidární podporu chudších diecézí 

a  delimitační plnění plzeňské diecézi 
jsme věnovali kolem 30 milionů Kč.
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AP Skupina* Farnosti
pražské arcidiecéze

Kapituly 
pražské arcidiecéze

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost

Výnosy (tis. Kč)

Provozní dotace 1 140 67 806 47 536 553 849 3 414

Zúčtování darů a příspěvků do fondů 117 759 0 92 886 400 2 731 72

z toho příspěvky od státu na činnost: 66 403 0 - - - -

Tržby za vlastní výkony a za zboží 23 072 576 352 3 595 290 038 1 108 132 254

Výnosy z finančního majetku 0 10 188 205 653 0 0
Výnosy z prodaného majetku očištěné 
o zůstatkovou cenu* 18 467 166 673 55 64 967 0 5 080

Sbírky 0 0 52 165 0 57 0
Ostatní výnosy 4 911 39 660 32 986 7 646 2 112 9 654
Celkem výnosy 165 349 860 679 229 428 364 257 6 857 150 474

Náklady (tis. Kč)
Spotřebované nákupy 11 311 49 771 47 962 13 119 2 680 5 246

Nakupované služby (bez oprav) 25 143 287 193 30 753 7 730 6 383 13 293

Opravy a udržování 7 327 35 407 114 770 19 028 26 767 22 772
Osobní náklady (mzdy) 185 798 126 454 12 604 10 569 6 469 23 441
Daně a poplatky (vč. daně z příjmů) 850 47 160 3 644 57 685 475 15 438
Dary a příspěvky 79 503 3 613 68 487 927 11 705 313

Odpisy dlouhodobého majetku 15 510 105 385 36 504 6 270 4 369 17 013

Tvorba a použití rezerv 0 -30 570 0 0 -7 597 -712
Ostatní náklady 3 984 62 684 7 399 2 027 588 1 554

Celkem náklady 329 426 687 097 322 123 117 355 51 839 98 358

Hospodářský výsledek 
(Zisk + / Ztráta –)

-164 077 173 582 -92 695 246 902 -44 982 52 116

* z toho 144 678 prodej cenných papírů

NAŠE ZDROJE 

	z sbírky v kostelích, 
	z dary dobrodinců a věřících mimo jiné 

i prostřednictvím platformy Donátor, 
	z výnosy z hospodářské činnosti: šlo ze-

jména o tržby za prodané dříví, výnosy 
plynoucí z nájemného a pachtovného, 
přijaté provozní a investiční dotace 
a tržby z prodeje majetku, 

	z zdrojem příjmů Arcibiskupství pražského 
v hlavní činnosti je do roku 2029 příspěvek 
státu na činnost dle § 17 zákona 428/2012 
Sb. V roce 2024 byl ve výši 66  mil. Kč. 
Každý rok se snižuje o 6 mil. Kč. 

	z granty a dotace (nutná spoluúčast církve), 

	z Arcibiskupství pražské je příjemcem 
splátek finanční náhrady za nevydaný 
majetek dle § 15 zákona 428/2012 
Sb. Vyplácena bude do roku 2042 a je 
navyšována o míru inflace. V roce 2024 
činila 227,53 mil. Kč. Tyto přijaté zdroje 
musí sloužit k investicím, které mají roz-
víjet hospodářskou základnu diecéze 
pro generování příjmů, které postupně 
nahradí příspěvek státu na činnost. 

 
VYBRANÉ ÚDAJE

Ve farnostech slouží bez nároku na odměnu 
44 jáhnů. 

Počet placených pracovníků Arcibiskupství 
pražského v roce 2024 (přepočtený počet) 
činil 373,61 z toho bylo: 

	z 204,27 kněží 
	z 24,6 pastoračních asistentů a vedoucích 

komunitních center 
	z 105,22 administrativních a provozních pra-

covníků zařazených v hlavní činnosti z toho: 
	− 10,73 pracovníků Pastoračního stře-

diska 
	− 4,53 pracovníků Arcidiecézního cen-

tra mládeže 
	− 28,64 odborníků pečujících 

o památky ve vikariátech 
	z 39,52 administrativních a provozních 

pracovníků zařazených v hospodářské 
činnosti

Mzdové náklady (včetně zdravotního a soci-
álního pojištění a odpovědnosti za škodu) 
představují hlavní výdaje arcibiskupství 
a dosáhly výše 213,4 mil. Kč. 
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Hlavní činnost je a bude vždy ztrátová, 
neboť kromě mezd do ní patří i opravy kos-
telů. Jejími zdroji jsou pouze sbírky, dary 
věřících a granty na opravu památek. Na 
pokrytí výdajů hlavní činnosti slouží finance 
vydělané v hospodářské činnosti. Ztráto-
vost hlavní činnosti Arcibiskupství je dána 
tím, že pokrývá mandatorní výdaje farností 
(mzdy kněží a odborného personálu).

Cílem je maximalizovat výnosy z hospodář-
ské činnosti, abychom mohli rozvíjet činnost 
hlavní – pastorační. To se neobejde bez darů 
věřících. Zároveň je třeba promýšlet inves-
tice do památek, aby byly účelné a nevyčer-
pávaly naše zdroje. 

INFORMACE O ZDROJÍCH 
A ČERPÁNÍ VYBRANÝCH ÚČETNÍCH 
FONDŮ ARCIBISKUPSTVÍ 
PRAŽSKÉHO V ROCE 2024
Fond podpůrný a transformační 

Fond podpůrný a transformační má za 
cíl podporu transformace správy a budo-
vání zázemí zejména  u těch farností, které 
budou do budoucna plánovány jako opěrné 
body pro pastoraci.  

Zdrojem fondu byla hospodářská činnost AP 
skupiny a část státního příspěvku na provoz.    

Z fondu bylo v průběhu roku 2024 vyčerpáno 
na základě žádostí adresovaných staveb-
nímu odboru celkem 10,9 mil. Kč k podpoře 
cca 38 stavebních projektů ve farnostech 

a poskytnut příspěvek farnostem na úhradu 
nákladů na externího stavebního technika 
ve výši 0,3 mil. Kč. 

Arcibiskupství podpořilo z fondu také sta-
vební projekty formou kapitálového dovy-
bavení. Jednalo se  o Římskokatolickou far-
nost u kostela sv. Františka z Assisi Praha 
Chodov, Římskokatolickou farnost Sedl-
čany, Římskokatolickou farnost u kostela sv. 
Jakuba Staršího Praha Kunratice – centrum 
mládeže Nazaret. Celkem šlo o částku 17,45 
mil. Kč.   

Fond mzdové podpory duchovních 
v arcidiecézi

Fond mzdové podpory kněží zajišťuje mzdy 
duchovních v pražské arcidiecézi; náklady 
duchovních činily v roce 2024 cca 82,6 mil. Kč.  

Zdrojem fondu byla hospodářská činnost AP 
skupiny (mimo jiné příspěvek Nadace Arie-
tinum) a část státního příspěvku na provoz; 
do fondu přispěly farnosti z hospodářské 
činnosti částkou 14,3 mil. Kč, Metropolitní 
kapitula 7,5 mil. Kč, Vyšehradská kapitula 
3 mil. Kč, DONATOR 3,75 mil. Kč. 

Mzdový pastorační fond 

Arcibiskupství pražské dále hradí platy ředi-
telů komunitních center a některé pastorační 
asistenty (ŘKF Chodov, Stodůlky, Barran-
dov, Kolín - pastorace Romů a Farnost nesly-
šících) celkem se jedná  o 2,28 mil. Kč.  

Zdrojem fondu byla hospodářská činnost 
AP skupiny.
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Fond pastorace
 
Zdrojem fondu byla zejména hospodářská 
činnost AP skupiny a příspěvek na provoz 
od státu. Bylo použito 10,22 mil. Kč na pod-
poru pastoračních projektů ve farnostech 
a u ostatních subjektů (Centrum naděje 
a  pomoci, Ochrana nenarozeného života, 
Asociace křesťanských spolků mládeže 
a další). 

Fond mezd pracovníků pro farnosti 
a vikariáty 

Zdrojem fondu byla hospodářská činnost 
AP skupiny. 
Jedná se o odborné pracovníky: 

	z stavební odbor 10,02 mil. Kč 
	z správa majetku farností 4,85 mil. Kč 
	z kancléřství 0,22 mil. Kč (kalkulo-

váno jako 10  % nákladů právního 
odboru) 

	z finanční odbor 9,47 mil. Kč (účetní 
farností) a 1,24 mil. Kč (podíl 
nákladů mzdové účtárny úměrný 
počtu duchovních) 

	z diecézní konzervátorské centrum 
0,78 mil. Kč (kalkulováno jako 30 % 
nákladů DKC)

SHRNUTÍ ZA ROK 2024 

Arcibiskupství pražské vynaložilo v roce 
2024 na přímou podporu farností částku 
150,33 mil. Kč. a to následovně: 

	z stavební akce farností z Fondu pod-
půrného a transformačního částkou 
28,65 mil. Kč 

	z mzdy duchovních 82,6 mil. Kč 
	z ředitelé komunitních center a pas-

torační asistenti 2,28 mil. Kč 
	z fond pastorace 10,22 mil. Kč 
	z fond zaměstnanců pro farnosti 

a vikariáty 26,58 mil. Kč 

V sumě přímé podpory farností nejsou 
započítány výdaje AP pro farnosti nepřímé, 
do kterých patří mimo jiné: Pastorační stře-
disko, Pedagogické centrum, Arcidiecézní 
centrum mládeže, referát církevního škol-
ství, církevní soud, organolog, oddělení pro 
dotační management, odbor informačních 
technologií. 

Děkujeme našim podporovatelům 
a dárcům, kterými jsou především 

Ministerstvo kultury, Ministerstvo pro 
místní rozvoj, Ministerstvo financí, 

Středočeský kraj, Hlavní město Praha, 
územní samosprávné celky, obce 

a Evropská unie. 

Děkujeme každému z Vás 
za podporu a modlitby. 
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